
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO INCARICO PER IL RILIEVO E MISURAZIONI PER IL PRO-
GETTO DEI “LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE LUNGO LA SP N. 16 DI FORZA D'AGRO' 
- S. ALESSIO SICULO E CONSOLIDAMENTO FRANA IN CORRISPONDENZA DEL KM. 2 + 000”.  
C.U.P.: B77H170001780002  
C.I.G.: ZB73166985 
Affidamento diretto dei Servizi di supporto tecnico al RUP ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020  
Approvazione del documento istruttorio e del disciplinare d’incarico 

   
 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 
          
PREMESSO: 
- CHE il progetto di cui all’oggetto è inserito nel Piano degli investimenti finanziati con i Fondi ex ANAS, Delibera 
di Giunta N° 64/2016 e N° 87/2017 (APQ), “Manutenzione e completamento di reti viarie e provinciali”;  
- CHE l’esecuzione delle indagini geognostiche sono necessarie per la redazione del progetto esecutivo e per 
ottenere il decreto di finanziamento;  
- CHE in data 09/06/2020 è stato redatto un Programma di Indagini Geognostiche concernente i lavori specificati 
in oggetto, per l’importo complessivo di € 108.000,00 di cui € 79.393,20 per lavori a. b.a., € 2.955,37 per oneri 
della sicurezza ed € 25.651,43 per IVA al 22%;  
- CHE all’interno del suddetto Q.T.E. (appresso allegato) è stata prevista la somma pari ad € 3.806,40 (I.V.A. 
inclusa) al fine di redigere i necessari rilievi topografici, le misurazioni necessarie e le sezioni significative relative 
alla zona oggetto di intervento; 

485 27/04/2021

410 06/05/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 
 

- CHE il suddetto programma di indagini geognostiche è stato approvato in linea amministrativa con D.D. n° 1197 
del 09.12.2020, e si è inoltre provveduto alla copertura finanziaria per l’affidamento diretto dei lavori ai sensi 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, 
comprendente la copertura finanziaria per l’espletamento del servizio di cui alla presente; 
DATO ATTO:  

- che previo accertamento della garanzia del principio di rotazione, è stato individuato il professionista P. 
I. Carlo Naccari, residente in S. Teresa Riva (Me), Via Sparagonà 118/B, C.F.: NCCCRL90H25F158A – 
P.I.:03298480835, regolarmente iscritto all’Albo dei Periti Industriali di Messina al n. 830 dal 2019, il 
quale sottoscrivendo l’allegato documento istruttorio ed il disciplinare di incarico, ha espresso la volontà 
di eseguire il servizio con l’applicazione di un ribasso percentuale sull’importo lavori posto a base di 
gara del 2%;  

- che la complessità dell’intervento in oggetto in ragione della particolare tipologia e per le procedure 
tecnico-amministrative, in conseguenza dei tempi estremamente contenuti e dei termini di scadenza del 
finanziamento dell’opera al 31/12/2021, necessita di supportare l’attività di indagine geognostica con 
una figura professionale di comprovata capacità, competenza ed esperienza; 

- che i carichi di lavoro e la specificità della funzione richiesta non consentono di individuarlo all’interno 
dell’Ente;  

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

CONSIDERATO: 

• che sussistono motivi d’urgenza perché protrarre ulteriormente i tempi di attuazione delle attività per 
l’esecuzione dell’intervento potrebbe causare la perdita del finanziamento accordato; 

• che il Sindaco Metropolitano, con nota prot. 1044/20/GAB del 30/04/2020, ha emesso un atto di indirizzo 
con invito ai RUP di accelerare tutti gli adempimenti necessari per la predisposizione delle determinazioni 
a contrarre per i lavori già progettati ed assistiti da finanziamento, prevedendo le “misure più rapide 
possibili per la scelta del contraente …”; 

• che il corrispettivo del servizio in oggetto è stato determinato e calcolato, ai sensi dell’articolo 24, comma 
8 del Codice, sulla base delle elencazioni contenute nel D.M. 17 giugno 2016, dei lavori oggetto del 
servizio attinente all’architettura e all’ingegneria da affidare è stato determinato in € 2.940,00 oltre oneri 
previdenziali ed IVA, se dovuta; 

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 che stabilisce espressamente che per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro le Amministrazioni centrali e periferiche non sono tenute a 
fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per il perfezionamento della spesa; 
DATO ATTO che in considerazione dell’importo della prestazione pari ad € 2.940,00 si intende procedere 
all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 
120/2020 allo scopo di assegnare le prestazioni professionali specialistiche ad O. E. qualificato, fornito delle 
specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo da affiancare al D.L. delle 
indagini, al fine di consentire il più celere sviluppo delle procedure finalizzate alla realizzazione dell’opera; 
CONSIDERATO  che è stata valutata, nel caso di specie, la non sussistenza di rischi da interferenze e ha stimato 
che l’importo degli oneri della sicurezza è pari ad euro 0 (zero/0); 
VISTI: 

- il C.V. del P. I. Carlo Naccari, residente in S. Teresa Riva (Me), Via Sparagonà 118/B, C. F. e P.I. 
NCCCRL90H25F158A - 03298480835, regolarmente iscritto all’Albo dei Periti Industriali di Messina al n. 
830 dal 2019;  

- lo schema del disciplinare d’incarico che regola la prestazione del servizio, che forma parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali del servizio che 
si intende affidare; 

- il Documento istruttorio per la selezione dell’Operatore Economico sottoscritto dal R.U.P. e dal P.I. 
Carlo Naccari, residente in S. Teresa Riva (Me), Via Sparagonà 118/B, C. F. e P.I. NCCCRL90H25F158A - 
03298480835, regolarmente iscritto all’Albo dei Periti Industriali di Messina al n. 830 dal 2019; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 04; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

PROPONE 
APPROVARE il documento istruttorio di selezione dell’O.E.; 
APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico; 
AFFIDARE al P.I. Carlo Naccari, residente in S. Teresa Riva (Me), Via Sparagonà 118/B, C.F. e P.I. 
NCCCRL90H25F158A - 03298480835, regolarmente iscritto all’Albo dei Periti Industriali di Messina al n. 830 dal 
2019 l’incarico in oggetto, restando inteso che l’affidatario dovrà essere munito di assicurazione di 
responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza e 
dovrà espletare personalmente l’incarico; 
STABILIRE: 
- che il prezzo per il servizio affidato è di € 2.940,00 (Euro Duemilanovecentoquaranta/00), oltre contributi di 
legge (Cassa di previdenza, corrispondente al 4%) corrispondente ad € 117,60, per un totale complessivo 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

corrispondente ad € 3.057,60, e che le modalità di pagamento sono espressamente previste nel disciplinare 
d’incarico; 
- che la durata dell’incarico è strettamente correlata alla tempistica di avanzamento delle diverse fasi di 
attuazione come meglio dettagliato nello schema di disciplinare d’incarico; 
DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:     

1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad 
idoneo Operatore Economico per il servizio in oggetto; 

2. che il contratto in oggetto sarà stipulato nella forma della scrittura privata da stipulare in forma 
anche elettronica, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14, del Codice; 

3. la scrittura privata ha ad oggetto: “AFFIDAMENTO INCARICO PER IL RILIEVO E MISURAZIONI PER IL 
PROGETTO LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE LUNGO LA SP N. 16 DI FORZA 
D'AGRO' - S. ALESSIO SICULO E CONSOLIDAMENTO FRANA IN CORRISPONDENZA DEL KM. 2 + 000 – 
C.U.P.: B77H170001780002 - C.I.G.: ZB73166985”;   

4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema del disciplinare d’incarico e che forma 
parte integrante del presente provvedimento; 

5. la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 
a) della L. n. 120 del 11/09/2020; 

6. che la somma necessaria è stata già impegnata con D.D. n° 1197 del 09.12.2020 e trova copertura 
finanziaria al Cap. 7682, Bilancio 2020;  

DARE ATTO: 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

                                          Il  R.U.P. 
                             Ing. Giovanni LENTINI 
                                        

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;  

DETERMINA 
APPROVARE il documento istruttorio di selezione dell’O.E.; 
APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico; 
AFFIDARE al P.I. Carlo Naccari, residente in S. Teresa Riva (Me), Via Sparagonà 118/B, C. F. e P.I. 
NCCCRL90H25F158A - 03298480835, regolarmente iscritto all’Albo dei Periti Industriali di Messina al n. 830 dal 
2019 l’incarico in oggetto, restando inteso che l’affidatario dovrà essere munito di assicurazione di 
responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza e 
dovrà espletare personalmente l’incarico; 
STABILIRE: 
- che il prezzo per il servizio affidato è di € 2.940,00 (Euro Duemilanovecentoquaranta/00), oltre contributi di 
legge (Cassa di previdenza, corrispondente al 4%) corrispondente ad € 117,60, per un totale complessivo 
corrispondente ad € 3.057,60, e che le modalità di pagamento sono espressamente previste nel disciplinare 
d’incarico; 
- che la durata dell’incarico è strettamente correlata alla tempistica di avanzamento delle diverse fasi di 
attuazione come meglio dettagliato nello schema di disciplinare d’incarico; 
DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:     

1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad 
idoneo Operatore Economico per il servizio in oggetto; 

2. che il contratto in oggetto sarà stipulato nella forma della scrittura privata da stipulare in forma anche 
elettronica, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14, del Codice; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

                                  

                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                                Ing. Armando CAPPADONIA 

3. la scrittura privata ha ad oggetto: “AFFIDAMENTO INCARICO PER IL RILIEVO E MISURAZIONI PER IL 
PROGETTO LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE LUNGO LA SP N. 16 DI FORZA 
D'AGRO' - S. ALESSIO SICULO E CONSOLIDAMENTO FRANA IN CORRISPONDENZA DEL KM. 2 + 000 – 
C.U.P.: B77H170001780002 - C.I.G.: ZB73166985”;   

4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema del disciplinare d’incarico e che forma 
parte integrante del presente provvedimento; 

5. la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 
a) della L. n. 120 del 11/09/2020; 

6. che la somma necessaria è stata già impegnata con D.D. n° 1197 del 09.12.2020 e trova copertura 
finanziaria al Cap. 7682, Bilancio 2020;  

DARE ATTO: 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

 
                                                                                                         IL DIRIGENTE 
                                                                                            Ing. Armando CAPPADONIA                                   
 
Allegati: Cv P.I. Carlo NACCARI 
                Schema disciplinare d’incarico 
                Documento istruttorio 
   
 
 


